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Kuvendi Komunal Rahover
Skupitina Opdtine Oraheovae/ fiunicipal Assembly Rahovec

RREGULLORE

PER ORGANIZMIN E BRENDSHEM, KOMPETENCAT DHE PERGIEGIESITE E
ADMINISTRATES TE XOMUNES SE RAHOVECIT

Rahovee, 27 mavrs 2015




INE bazé t8 nenit 12, paragrafi 2, pika ¢) dhe 17, 18 Ligjit Nr-03/1.-040 pér Vetégeverigien Lokale,
nenit 34 paragrafi 1 té Ligjit Nr. 03/189 pér Administratén Shtetérore € Republikés s€ Kosovés,
nenit 5 & Statutit 1 Komunés sé Rahovecit 01Nr 569/1 t& datés 16.12.2010, si dhe nenit 6 1€
Plotésim-Ndryshimit € Statutit t& komunés s& Rahovecit 0INr2909 @ datés 30.07.2014,
Kuvendi i Komungs sé Rahovecit, né mbledhjen e vet t& mbajtur mé 27 mars 2015, miratol kété:

RREGULLORE

PER ORGANIZMIN E BRENDSHEM, KOMPETENCAT DHE PERGIEGIESITE E
ADMINISTRATES TE KOMUNES SE RAHOVECIT

DISPOZITAT K PERGIITHSHME
Neni 1.
Geéllimi § rregullores

Qéllimi i Rregullores éshté t€ pércaktojé rregullat e organizimit t& brendshém t& Administratés s& -
Komunés, kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e organeve t& administratés, né pajtim e
dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitat e ligjeve dhe akteve nénligjore q€ kané &
bé&jné me pushtetin lokal, si dhe dispozitat e Statutit t& komungs s€ Rahovecit.

Meni 2.
Objektivat e rreguliores

Rreguilorja mbi organizimin ¢ brendshém, kompetencat dhe pérgjegjésité e administratés né
komuné do i keté kéto objektiva:

2.1 T& krijojé¢ kornizén e nevojshme rregulluese pér t€ reahizuar njé funksionim sa me t€
kontrolluar, efikasitet mé t&€ larté t€ mundshém, racionalitet ekonomik dhe efekiiv, né
kuadér té administratés t& komunés sé Rahovecit. :

2.2 T& krijojé njé kornizé e cila i krijon administratés t€ komunés s& Rahovecit, detyrimin q&
né punén e saj té respekiojé parimet e iogaridhénies, transparences, hapjes pér publikun
(qytetaréve} dhe gjithé pérfshirjes.

2.3 Té mundésojé profesionalizém dhe géndrueshméri né funksionimin e brendshém i€
administratés sé kornunés sé Rahovecit, t€ pércaktuara me ligj, me vendimet e autoriteteve
administrative dhe dispozitat {8 tjera ligjore dhe aktet nén ligjore.




Meni 3,
Bazueshiméria ligjore

3.1 Pérpitimi dhe miratimi 1 késaj Rregulloreje mbi organizimin ¢ brendshém, kompetencat dhe
pérgiegjesité e administratés né komuné, bazohet né strukturén organizalive {organogramin} t&
komunds sé Rahovecit, i cili miratohet nga Kryetari { Komunés si organ ekzekutiv, Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale, Nr-03/L-040, Ligjit t€ Puneés, Nr-03/L-212, Ligiit mbi shérbyesit civil t&
Republikés sé Kosoves, Nr-03/L-149, dhe akteve tjera ligjore dhe nén ligiore te aplikueshme né
Republikén e Kosovés.

3.2 Organogrami i Komunés éshie piesé pérbérése ¢ Administratis komunale.
Neni 4.

4,1 Té giithé népuﬁééit civil i kryejné detyrat e tyre né ményré t8 paanshme dbe € drejté duke
respektuar dhe duke vepruar né pajtim me lgjin, regulloret, urdhéresat, udhézimet.

42 Népunésit civil jané € pavarur né punén e tyre, ata udhéheqin procedurén dhbe MarTin
vendime né kuadér t& autorizimeve dhe kompetencave ligjore g€ kané.

Nepi 5.
Meényra e udhéheqjes s€ Administratés Komunale organizohet nga:
Kabineti 1 Kryetant,
Drejtorité,

Sektorét dhe
Njési organizative.

(..n.lt;p.)i\)v——-

5.1 Me punén e kabinetit f& kryetarit udhéheq Kryetari i Komunés,
5.2 Me punén ¢ drejtorise udhéheq drejtori.

5.3 Me punén e sektoréve udhéhegin udhéheqésit & seltoréve, té cilét pér punén e tyie 1
pérgjigjen drejtpérdrejt Kryetarit € ¥omunés ose drejiorit té drejtorisé, varésisht sig éshié
pércaktuar me kété Rregullore.

5.4 Ve punén e njésive, si njési orgamizative brenda drejtorisé apo brenda sekiorit, udhgheq
udhéheqési 1 njésisé dhe pér punén e tij 1 pérgjigjet drejtpérdrejt Kryetant t€ Komunés, drejtont
t& drejtorisé ose ndheheqgésit € sektorit.




Meni &,

Organjzimi | brendshém i zyrave €€ Kryetarit dhe Drejtorive komunale

Né& ményré qé kompeiencat ligiore t& sbatohen me standarde mé t€ larta administrative e
profesionale, administrata e komunés <& Rahovecii konform dispozitave té statutit dhe plotésim
ndryshimit & statutit (& komunés s& Rahovecit pérbéhet nga kéto Kabineti 1 Kryetarit, Drejtorité,
Sektorét dhe Njésité organizative.

Meni 7.

Organizmi i brendshém i Wabinetit t& Kryetarit
N& kuadér té kabinetit té Kryetarit t& Komunés do t€ jeng;

Nénkryetari i komunés,
Stafi mbéshtetds i Kabinetit té Kryetarit
Sektori Ligjor,
Nijésia pér Komunikim me Pubiikun,
Selktori pér Kthim té komuniteteve dbe té drejtat e njeriut,
Selctori § Prokurimit,
MNigsia e Personelit,
Njésia e Auditimit t& Brendshém.
MNeni 8,

IR LI

KRYETARI I KOMUNES

Kryetari 1 komunés, do t& veprojé onform mandatit t& dhéné me Ligjin pér vetégeverisjen lokale
né Republikén e Kosovés, (Lig nr.03/L-040) si dhe ligjet tjera né fugl, g € autorizojné kéte
organ, né geverisien lokale dhe vonforra autorizimeve té pércaktuara edhe me Statutm e
Kormunés sé Rahovecit.

Neni 2.
NENKRYETARI I KOMUNES

Nénkryetari 1 komunés do t' ushirojé detyrat dhe pérgjegjésit e veta né pajtim me nenin 60, €
Ligjit pér vetégeverisje lokale, ligjeve tiera né fugi dhe udhézimeve € Kryetarit t& komunés s
Rahovecit.

eni 11
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Konform U.A. nr. 02/2014 t& datzs 1 (014, Stafi mbéshietés 1 Kabinetit t€ Kryetarit t& Komunés ka

pér qéllim:



e

Ofrimin e mbéshieties s& kryetarit t& komunés né ofrimin € ushtrimit t€ pérgjegjésive,
Ofrimin e ndihmés teknike-admnistrative,

Ofrimin e shérbimeve logjistike,

hartimin e planit-programit i€ punés sé protokollit t& kryetant,

Pérgatit takimet e Kryetarit me personalitete nga vendi dhe jashté,

Pérpilon programin € vizités s€ Kryetarit né vend dhe jashi€,

Organizon ceremonialet zyrtare € Kryetarit,

Pérciell dhe pret Kryetarin né vendkalimet kufitare,

Koordinon punén e protokollit me stafin tjetér né kabinet,

Kryen edhe detyra & tjera sipas kérkesave té Kryetarit.

Neni 11,

SEKTORI LIGIOR

Sektori Ligjor do t& funksionojé né dy njési:

1.
2.

Njésia pér Céshtje Administrattve dhe
Njésia pér Pérfagésune

Sektori ligior &shté pérgjegiés pér té ofruar kéto shérbime:

1.

w Lad

o~

10.

Offon ndihmé juridike, shérbime, késhillime, dhe bashképunon me drejtori zyre dhe
sektoréd 8 komunés sé Rahovecit dhe institucionet e arsimit, shéndetésisé dhe
ndérmarrjeve komunale té cilat menaxhohen nga komuna,

Shqyrton t& gjitha projekt iregulloret & propozuesi ja dérgon pér miratim kryetarit duke 1
harmonizuar me dispozitat ligjore dhe statutare,

Sipas nevojés harton rregulloret pérkatése,

Konsulton dhe bén harmenizimin paraprak t& propozim vendimeve dhe akteve tjera qé i
propozohen komitetit pér politiké dhe financa dhe kuvendit t& komunés pér miratim,
Pérpilon shkresa dhe materiale t& ndryshme pér kryetarin e komunés, L

Kujdeset pér ruajtjen e dokumentacionit té njésisé Ligjore dhe bén shtypien e t& gjitha
materiateve dhe akteve t& tera nga fushéveprimi i késaj zyre,

Njésia ligjore kryen edhe puné fjera sipas kérkesés sé Kryetarit t& Komunss,

Pérfagéson dhe mbron interesin ¢ komunés dhe t& institucioneve g€ pérfagéschen nga
komuna, né procedurén civile, penale, pérmbaruese dhe administrative né gjykatat e
vendit ng t& gjitha mivelet,

Ndérmerr & gjitha veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesave pasurore ¢he juridike
t8 komamas, né pérputhje me pérgjegiésité e tij t& pércakiuara me ligj dhe statut,

Kryen edhe puné i tjera si pérfagésues juridik 1 komunés nga mrethi 3 pérgjegjésive ge

jané té péreaktuara me Ligjet e aplikueshme né Republikén & Kosoves.

e




Nenj 12,

polihlinslrunt i -minaibiy

SEXTORI I PROKURIMIT PUBLIK

Sektor] 1 prokurimit publik kryen punét né kuadér t€ detyrave té veta né pajtim me Ligjin pér
prokurimin publik t& Republikés s&€ Kosovés, ka per detyré gé t& kujdeset pér t& gjitha blerjet dhe
shitjet publike t& komunés konform ligjit pér profurimin publik t&€ Republikés s& Kosoves.
Sektori i prokurimit publik do (€ jete pérgjegiés per ushtrimin ¢ detyrave dhe pérgjegjésive si né
vijim,;
i, T&zbatojé ligjin dhe legjislacionin né fuqi t& prokurimit publik,
2. Té sigurojé qé procedurat e prokurimit publik t€ zhviliohen né ményré efikase, efektive,
transparente dhe me t€ drejté t& shirytézimit fondeve dhe burimeve publike,
3. Té sigurojé integritetin dhe pérgjegjésiné e personave ge kryen ose qé jané t& pérfshiré né
" njé aktivitet t& prokurimit publik,
4. T& promovojé trajtim té barabarté dhe njé treg te hapur & prokurimit dhe krijimin e njé
kulture institucionale pér organe publike t€ bazuara né profesionalizém dhe paanshméri

5. Té zbatojé rregullat e prokurimit publik g& jané t€ bazuara mbi parimet & fransparences,
korkurrencés, dhe trajtimit 1€ barabarté, jo disknminues,

6. T mbajé evidencé pér t&ré procesin € prokurimit prej fillimit deri te dhénia e kontratés.

7. Ti ofrojé palés sé interesuar gasje t& drejtpérdrejié né € gjitha t&¢ dhénat lidhur me njé

aktivitet 18 prokurimit pérveg informatave sekrete afariste,

8. Kujdeset qé gjaté ushtrimit & aktiviteteve 1€ prokurimit t& inkurajojé konkurrencen dhe té
respektojé baraziné ¢ pjesémarrésve né procesin e prokurimit publik,

9. T& realizojé kérkesat e drejtorive né pajtim me planifikimin & prokurimit,

10. Té hartojé planin & prokurimit pér komunén e Rahovecit,

11. Téraportojé te Kryetari i komunés, né ményre periodike pér punén e vet,

12. T& ndihmojé sipas nevojés né pérgatifjen dhe harmonizimin e rregulloreve komunale q&
ndérlidhen me ligjin e prokurimit publik,

3. Pranimi dhe realizimi i kérkesave nga drejtonité,

14, Pércakton procedurén e prokurimit,

15, Pérgatit dhe shtyp njoftime pér KRPP,

16. Pérgatit dhe dorézon dosjet e tenderit,

17. Kryen komunikim me shkrim me palé,

18. Organizon che zhvillon procedurén ¢ hapjes dhe vierésimit dhe pérgatitjen e raporieve,
pérgatit planin e prokurimit duke u bazuar ne planifikimet e drejtorive dhe buxhetit,

16, Hulumtimi i tregun pérkatésisht para masés parapércaktimit t€ vierés dhe procedurés,

20. Kompleton l8ndét e prokurimit pér t& cilén éshté kryer vlerésimi, pérgatit kontratat né
pajtim me ofertén,

71, Koordinimi i menaxhimit t& kontratave me komisionin mbikéqyres,
2. Pranimi i kérkesave t& subjekteve dhe kthimi i pérgjigjes brenda afafit t€ paraparé me ligj,
23, Pranimi i faturave, raporieve t8 mbikéqyrjes dhe procedimi i léndéve per pagesé né

drejtori t€ financave dhe buxhet.



Neni 13.
NIESLA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN
Njésia pér komunikim me publikun, do i€ jeté pérgjegiése pér kéto detyra:

1. Njésia pér komunikim me publiun né komunén e Rahovecit, komunikon informata pér

publikun né lidhje me aktivitetel e organeve komunale, mirémbajtien ¢ faqes zyrtare,

pérgatitjen e raporteve t€ regullia, pérkitazi me ngjarjet € ndodhin né komuné,

Krijon lehtésira strukturore e prakiike per marrjen nga zna ¢ publikut (qytetaréve), né

ményré t& sakts, t& pérshtatshme e 1€ shpejté i€ informacionit pér dokumentet zyrtare,

Pércjell mbledhjet ¢ késhillit t& drejtoréve, t€ komiteteve dhe & kuvendit t€ komunés,

4. Koordinon ndérlidhjen me shtypin vendor dhe ndérkombetar fidhur me céshtjet g€ kané

t& béjné me veprimtaring ¢ kryetarit t€ kornunés, drejtorive dhe zyrave,

Koordinon zhvillimin dhe zbatimin e fushave komunale pér komunikim me publikui,

6. Siguron trapsparencé dhe qasje publike pér punen e drejtorive komunale, institucioneve
arsimore, shéndetésore dhe ndérmarmjeve publike lokale,

7. Informon publikun pér vendimet e marra nga ana © kuvendit me ané & konferencave dhe
1éshimin e kumtesave pér shiyp,

8 Bén shoqérimin e pérfagésuesve t& mediave brenda komunés dhe regjistron deklaratat e
zyrtaréve komunal dhéné pérfagésuesve t€ mediave.
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Neni 14.

SEKTORI PER KTHIM TE KOMUNITETEVE DHE TE DREJTAT K NJERIUT DHE
INTEGRIMET EVROPIANE

Ky Sektor organizohet né pajtim me rregulloren. e Qeverisé sé& Republikés s¢ Kosovés nr.
02/2011 pér zyrat komunale per Komunitete dhe &shté nén mbikéqyren e drejipérdrejté t&
Kryetarit t& komunés, 8shi€ pérgjegjése per identifikimin, promovimin, pérkrah€, zbaton dhe
mbikéqyré politikat, aktivitetin dhe programet pérkatése pEr ﬁlbrojtjen. dhe promovimin i€
drejtave t8 komuniteteve jo shumicé qasje té barabarté t& komuniteteve né shérbime publike,
krijimin ¢ kushteve pér kthimin e géndrueshém (€ refugjatéve, 1€ kthyerave, personave té
zhvendosur dhe atﬁe té ri-atédhesuarve, pé}piﬁ.min e strategjisé pér kthime t& komuniteteve dne
t& ri-atédhesuarve né nivel komunal. -

Sektori pér kthim t& komuniteteve vepron né pajtim me kushtetutén e Republikés sé Kosovés,
legjislacionit né fugi, akteve nénligjore dhe me politikat n€ fushén e promovimit i€ t€ drejtave 1€
komuniteteve.

Ky sektor q# trajton & drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, éshté i themeluar kontorm udhézimit
administrativ, 2008/2, dbe udhézimit administrativ, 2011/01, si mekanizém i géndrueshém gshté
pérgjigies pér promovimin, koordinimin, udhéheqs, mbikéqyré dhe mbron i€ drejtat €1 eriut né
nivel Komunal, né pérputhje me legjislacionin e shatueshém, standardet ndérkombétare, politikat
ité dhe planet & veprimit t& institucioneve t& Republikés s& Kosovés, duke perfshire,

,strategy
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politikat né komuné né fushén e t& drejiave té njeriut duke pérfshirg respektimin e politikave mbi

baraziné giinore, té drejtave t& komunifeteve, pérdorimi 1 gjuhéve, mundésité e barabarta,
zhatimin e politikave pér personat me aftési 16 kufizuar, 18 drejtave t€ grave, t€ drejlave ta e

Kompetencat pér trajtimin e céshtjeve gé kané t€ bEjud me integrirne evropiane

Zyrtari pér integrime evropiane &shté pérgjegjés pér koordinimin & & giitha ¢éshijeve gé kané té
b&jné me integrimin evropian né nivel komunal, dhe si té tilla siguroné kryerjen e t& gjitha
obligimeve t& Komunés né kuader i€ kétij procesi. Koordinimin dhe pjesémarrjen né zhvillimin
dhe implementimin e politikave dhe strategjive me géllim t& zhvillimit 16 kapaciteteve t€
Komunés pér té kryer me sukses 1€ giitha reformat e nevojshme, pérfshiré monitorimin,
raportimin dhe vlerésimin e rregullt i€ implementimit t& tyre.

Ngritjen e vetédijes s¢ administrates sé Komunés, shoqérisé civile, mediave,. komunitetit &

biznesit si dhe publikut t& gjéré mbi procesin e mtegrimeve eviopiane. Bashképundn ngushté me

Ministriné pér Integrime Evropiane, Ministring pérgjegjése pér qeverisjen lokale, Ministringé ¢
Financave dhe me institucionet pérkatése.

mijéve, 1undér-diskriminim dhe anti-trafikimit.
Mepi 15.-
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Njésia e Auditorit t& Brendshém, do & merret kryesisht me kontrollin e procedurave qe kané té
béjné me menaxhimin e parasé publike né pérgjithési, dhe do té kujdeset & t& zbatohen
procedurat e parapara me Ligjin bi menaxhimin e financave publike né Republikén e Kosoves,
si dhe rregulloret, urdhéresat dhe udhézimet tjera t€ Ministrisé pér Ekonomi, Financa dhe
Buxhet. Gjithashtu auditori i Brendshém ka pér detyré qé kryetarit t& komunés ti raportojé me
raport tre mujor dhe raport vietor, pér & gjitha aktivitetel & auditimit, pérgatit dhe zbaton
programin e sigurisé sé cilésisé pér vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém t€ funksiomimit t&
auditimit 1€ bljendshérzi, ~Grganizon, kryen dhe mbikéqyr 1€ glitha aktivitetet e auditimit té
brendshém pér drejtorité dhe dorézow reziiltatet e auditimit né ?aj tim me legjislacionet né fugi,
sigron pérgatitj_ef me kohé & propozim planit strategyk € auditimit né bazé & vlerésimit €
rrezikut.

MNeni 16.
NIESIA E PERSONELIT

Njésia e personelit, do € kujdeset pér zbatimin e procedurave t€ Ligjit pér shébimin civil né
Republikén e Kosovés, Ligjn per pagat e shérbyesve civil, € gjitha pozitat e cekura né kéte
rregullore si dhe pozitat e vendeve t& punés qé do t& hapen né € ardhmen, ¢é do t€ jené i&

0



pércaktuara konform ligieve né fugi, né vecanti té& ligieve (& lartcelara pérkatésisht 1 kryen keto

detyra:

&

L.

R

,CO .

10.

14.

15.

16.

i7.

Koordinon dhe mbikégyr punét dhe altivitetet q& kané € béjné me menaxhinun ¢
personelit lidhur me (€ drejtat dhe detyrimet, pérgjegjésité né zbatimin e detyrave
punuese dhe funksionimin e kodit t& mirésjelljes,

Udhéheg me té gjitha procedurat e shérbimit civil,

Bshté pérgiegiés @ (€ lidhet né ményré elektronike me regjistrin qendror t€ népunésve
civil dhe té sigurojé pérditésimet e rregullta té (€ dhénave t€ népunesve civii,

i &shon vértetime pér punétorét e organeve t€ administrates komunale,

Kujdeset pér komunilimin efektiv dhe bashképunimin me t& gjitha funksionet né komuné '
né lidhje me burimet njerézore,

Fshté pérgjegjés pér pérkrahjén e népunésve né periudhén provuese,

Respektimin e procedurave dhe afateve (€ vlerdsimit té rezultateve né puné dhe
konfirmimin e népunésit nga eprori,

- Késhillimin e eproréve gjaté gjithé procedurés provuese,

Njésia e Personelit udhéhegé dhe monitoron me 16 gjitha procedurat e personelit konform
dispozitave juridike.

Nijésia ¢ Personelit né bashképunim me eprorét € punétoréve bén hartimin e Planit
Tndividual t& Personelit (Planifikimin vjetor (& personelit), té cilin & miraton Kryetari 1
Komunés si udhéheqés me i larté administrativ i institucionit,

Njésia e Personelit implementon planin e trajnimeve & personelit, t& hartuar nga eproret
e punétoréve dhe g e ka miratuar Ministria kompetente,

Njésia e Personelit ofron shérbimet e sekretarisé pér Komisionin Disiplinor dhe
Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave,

Njésia e Personelit menaxhon me dosjet e personelit, organizon dhe kujdeset pér ruajtjen
e dosjeve {& personelit,

Njésia e Personelit kujdeset pér t& dhénat statistikore t& personelit, i pérpunon dhe i ofron
pér institucionet relevante t€ dhénat statistikore,

Njésia e Personelit kujdeset pér implementimin dhe pérdorimin e dokumenteve-
formularéve standard té Shérbimit Civil t€ Kosoves, né fushén e personelit,

Njésia e Personelit zbaton Planin e miratuar t€ personelit (PIP) konform dispozitave dhe
procedurave ligjore,

Njésia e Personelit kujdeset pér pércjelljen e vijueshmérisé né puné té personelli, pra
vajtje — ardhje né puné pérmes programit elekironik dhe i raporton rregullisht kryetarit t€ -
komunés si udhéheqés mé i larté administrativ.

MNeni i7.
Keomuna ¢ Rahovecit organizohet né Drejtori si vijojné;
Drejtoria pér Administraté t€ Pérgjithshme,

Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale,

Drejtoria pér Arsim,

v A
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4. Drejtoria pér Buxhet dhe Finanea,

5. Drejtoria pér Ekonomd, Zhvillim dhe Turizém,
&. Direjtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrejtje t& Mjedisit,
7. Drejtoria pér Gjeodez, Kadast€r dhe Proné,

&. Drejtoria pér Shérbime Fublike,
8. Drejtoria pér Bujqési, Pylitart dhe Zhvillim Rural,
16, Drejtoria pér Inspekiim,
31.  Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport,
i2.  Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétm.
Neni 18,

DREJTORIA PER ADMINISTRATE TE PERGIITHSHMIE

Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme, né mbéshtetje t& dispozitave ligjore, nénligjore,
statutare dhe t& rreguiloreve komunele, ushiron sutorizimet dhe pérgjegjésité pér mbrojtjen &
interesave t& Komunés dhe qytetaréve si né vijim:

Brenda drejtorisé pér Administraté 1€ pérgjithshme do t€ funksionojné keto, sektore:

i. Sektori pér Shérbimet ¢ Pérgjithshme,
2. Sektori i Gjendjes Civile,
3. Sektori pér Arkiv

Kjo drejtori do & pérkujdeset qé té jeté né funksion dhe € bgje:

. 7batimin e dispozitave ligjore né organet e Administratés Komunale,
Planifikimin e buxhetit t€ drejtorisé dhe kujdesin pér menaxhimin e sai,
Ofcimi 1 komunikimit korrekt me qytetar€, vénia nd dispozicion i€ gytetaréve (€
kérkesave, 1’1 késhillojé dhe jep ndihme juridike~administrative pér ményrén € plotésimit
té kérkesave,
Regjistrimi i t& gjitha kérkesave (€ paléve,
Raportimi pér léndét e kryera gjate secilit muaj,
Shérbimet e sigurimit dlie mirémbajijes s€ objekteve,
Shérbimet e gjendies civile g pérfshijné statusin civil t€ gvtetaréve,
Bén pranimin dhe arkivimin e léndéve té pérfunduara ngz ana e drej torive pérkatése dhe
té njgjiat i arkivon né depon arkivore t6 komunés ose drejtpérdreité né arkivimin nder
komunal,

9. Kryen edhe detyra tjera gé lidhen me arkivimin dhe 1énd@t arkivors né paitim me ligjin,

W =
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Shérbimet ¢ kané t& béjné me fushén & logjistikés dhe funksionimin € saj,

Identifikon nevojat e institucionit gé kan 4 béjné me g¢Eshijet logjistike dhe bén
regjistrimin e tyre,

Shérbimet qé kané t& b&né me fushen € logjistikés dhe funksionimin e saj, ku pérfshihet
menaxhimi i parkut 1€ automjeteve, kujdesi pér mirémbajjen e automjeteve zyriare,
furnizimi me derivate, efj.,

Regjistrimi dhe mbajtja e evidences sé materialit zyrtar, gé pranohet dhe dorézohet nga
depoja e Komunés,

Organizon transportin & Zyriareéve korpunal né pérputhje me agjendén zyriare,

Kujdeset pér mirémbajtjen servisimin dhe regjistrimin e automjeteve zyrtare,

Furnizimi me derivate dhe pérciellja ¢ shpenzimeve ditore, mujore dhe vjetore,
Regjistrimin dhe mbajtjen & evidencés sé materialit zyrtar q& pranohet dhe dorézohet nga
depoja e komunés,

Kujdeset pér fumizimin me material t& nevojshém pér organet e administraiés, duke
mbajtur evidencén & nevojshme ne librin & evidencés se shpenzimeve,

Kujdeset pér shérbimet postare, dorézimin e ekspeditivin e shikresave zyriare,

Kujdeset pér ruajtien e objekteve dhe autoparkun,

Kujdeset pér mirémbajtjen ¢ objektit riparimin e pjeséve 1€ prishura ndémimin e tyre si
dhe mirémbajtjen e aparateve pér nxehje, uigsjellésit, kanalizimit dhe instalimeve (€
rrymeés,

Kujdeset pér pajigjet e teknologjisé informative, né i€ gjitha objektet dhe sektoret si
brenda instiftucionit té komunés ashiu edhe jashté saj, pérfshiré edhe Kuvendin ¢
Komunés gjaté seancave,

Kujdeset pér servisimin e pajisjeve dhe mirémbajijen & tyre,

Ndihmon népunésit pér hapjen dhe pérdorimin e programeve kompjuterike,

Pranon kérkesat e gytetaréve, né lidhje me regjistrim né regjistrat & giendjes civils,
ofrimin e shérbimeve pér gytetaré nga aspekdi i gjendjes civile,

Mbajtja dhe rugjtja e librave amez 13 lindurve, martuarve dhe vdekurve, regjistrimin e t8
porsalindurve né LAL, Regjistrimin e t& vdekurve ne LAV,

Kryen procedurat e kurorézimit t8 martesave brenda dhe jashté Komunés dhe regjistrimin
né LAM,

Ndryshimin dhe pérmirésimin ¢ emurit personal, sipas kérkesés sé palés,

Léshon certifikatat (pér fakiet gé mbajné evidence sipas detyrés zyrtare): certifikatat
" lindieve, jetés, statusit martesor, martesés, vendbanimit, vdekjes, aktvdekjen, bashkésisé

familjare; shtetésisé dhe dekiaratén per mbaijtjen e famiijes,

Zhvillon procedurén pér fitimin dhe husmbien ¢ shtetésisé, dhe koordininin me organet &
nivelit gendroré, dhe organet fjera kompetente, né aspektin ¢ giendjes civile,

f.éshon kopje & léndéve ariavore pér gytetar dhe subjektet tjera né harmoni me ligiet né
fugtl.

Punét profesionale pér Kuvendin komunal, jané:

1.

Z.

Ndihmon né ményré profesionale kryetarin, nénkryetann dhe Kryesuesin e Kuvendit
tidhur me céshtje profesionate undike g2 shtroben né kuvend, ,
et e Kuvendit dhe pranon propozimet €

Bén pérgatije t€ materialeve per mbledh;
rreguiloreve, vendimeve, dhe materizleve tjera pér mblednjen ¢ kuvendit t& komunés, dhe

-
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pérgatit pér shpérndarje materialin pér mbledhjet vijuese té cilat i zbaton sipas thirmjes sé&
Kryesuesit t& Kuvendit,

Bén sugjerime né aspektin e zbatiinit i€ ligieve dhe rregulloreve pozitive, jep mendime
Jidhur me dispozitat ligjor, jep ndihmé profesionaie pér késhiiltarét e kuvendit,

Pérpilon tekstet & korrigjuara dhe t& miratuara né Kuvend, pérpilon shkresa dhe materiale
t& ndryshme Kryesuesin e Kuvendit, t& nj€jtén puné bén edhe pér komitetin pér politiké
dhe financa dhe pér komitete tjera t& kuvendit,

Ndihmon kryesuesin e Kuvendit q& obligimet € dala nga seancat e Kuvendit pér organet &
administratés t& pérgatiten dhe t€ dérgohen né ekzekutim,

Udhéheq procesverbalet nga mbledhja e Kuvendit dhe komiteteve dhe pérpilon formén e
shiruar pér distribuim,

Pérgatit né bashképunim me kryetann dhe kryesuesin e Kuvendit & gjitha informacionet
dhe njofton opinionin me aktivitetet e Kuvendit,

Kryen edhe detyra tjera sipas pérshkrimit paraprak dhe nevojés sé asistimit né puné te

~ kuvendit dhe skzekutivit, :

10.

Pér shirbimet ndihmése dhe késhillédhénése pérkitazi me komisionet Kuvendit duke
pérfshiré edhe procedurat idhur me mbledhjet & komisioneve t€ kuvendit,
Pér shérbimet e pérkthimit me goj€ dhe me shkrim.

Meni 19,

DREITORIA PER SHENDETESI DHE MREQENIE SOCIALE

Ne kuadér te késaj Drejtorie jané kéto, sekior:

i,
Z.

Sekiori pér Shéndeisi dhe
Sektori pér Mirégenie Seciale

rganizmi i brendshém i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Seciale

DSHMS-ja né bazé t€ organizimit t& brendshém;

YV VY Y

Shérbimet shéndetésore,

Shéndeti publik,

Pérkujdesie sociale dhe viktimave t€ Juftés,
pérkujdesje pér prnétorét né botén e jashtme,
Zyrtar pér Financat :

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale ushiron pérgjegiésité gé i ka komuna sipas
dispozitave ligjore nga lémi 1 shéndetésisé primare dhe pérkujdesjes sociale:

1.

]

3]

Kryen punét dhe éshté pérgjegiése per sigurimin e ofrimit t& shérbimeve paresore
shéndetésore, péricyjdesje dhe mirégenie sociale pér gytetarét e Komunés,

Dlanifikon dhe menaxhon buxhetin e bazuar né nevojat lokale, duke u mbéshtetur ne
dhézimet e Minisirisé sé Shéndetésise,

olitikat rhvillimore t& sistemit shéndetésor lidhur me planifikimin, organizimin dhe
dérmarrien @ masave té nevojshme, realizohen nép€rmyet zbatimit € koncepfit té€
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10,
11,
12.

16.

17,
18.
19.
20.

Z1.

22.

o
L
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e

26.
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mjekésisé familjare g€ konsiston né ofr/imin e shérhimeve shéndetésore pér té gjithé

banorét e Komunés sé Rahovecit,
Kujdeset gé Komuna t& realizojé politikat zhvillimore lidhur me planifikim, organizimin
dhe financimin e kujdesit shéndetésor,
Koordinon dhe mbikéqgyré punén & QKME-s€, QMF, ambulancave t& mjekésisé familjare
dhe veprimtarisé private shéndetésore,
Siguron pérkujdesje ndaj kategorive té dala nga lufta, familjeve (€ déshimoréve,
martiréve, invalidéve dhe veteranéve t€ lufiés sé& UCK-sé,
Bashképunon me Qendrén pér Puné Sociale né Komuné, rreth pérkujdesies sé rasteve
sociale t& popullatés s& komunes, _
Vendos dhe mbledh bashké pagesat brenda Kornizés sé caktusr nga Ministra e
Shéndetésiss,
MaiTja & masave preveniive per ruajtien e shéndetit publik ne pivel komunal si:

o Imunizini dhe vaksinimi, :

e Promovimii shéndetit oral dhe kujdesin themelor stomatologjik,

o Kujdesi pér shéndetin mendor, bazuar né bashkési,

o 7bulimi i hershém i sémundjeve ngjitése, masat kundér epidemilke,
Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetésing primare,
Vendosjen e objektivave pér kujdesin primar shéndetésor,
Pércaldimi i prioriteteve lokale dhe objektivave né bazé t& informatave, konform
strategjisé sé kujdesit parésor shéndetésor,
Mbikégyr dhe koordinon Qendrén Kryesore & Mjekésise Familjare,
Qendrat e Mjekésisé Familjare dhe QPS, Zhvillimin e planit strehimor pér terrtonn e
Komunés,
Thaton normat, standardet e infrastrukfures dhe burimeve njerézore t€ miratuara nga
MSH,
Sigurimin e offimit t€ shébimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas
standardeve té pércaktuara nga MPMS,
Pérkujdesjen e vazhdueshme pér qytetardt e zhvendosur né territorin & Komuneés,
Asiston né vierésimin e nevojave lokale per QKMEF-sé, QMF-sé dhe amnbulancat,
Asiston né promovimin e shéndetit oral dhe kujdesin themelor stomatoiog]ik,
Asiston né céshijen e kujdesit pér shéndetin mendor t& bazuar né bashkési,
Asiston né sigurimin € masave mbrojtése shéndetésore si sigurimin e wjit t& pijshém dhe
higjiends, ushqimit té sigurt dhe nuiricionit si dhe aktivitetet e dezinfektimit,
dezimsektimit dhe derratizimit,
Kryen shérbime sociale dhe familjare, brenda temitont t€ tyre, pérmes aktiviteteve €
Qendrés pér Puné Sociale ose duke siguruar financim &po ndonjé ndihmé tjetér materiaie
pér organizatat jogeveritare q& merTen me kété veprimtari,
Merr hapa pér té identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés per shérbime sociale dhe
familjare brenda territorit t€ tyre, ‘
Pérgatit plane vjetore per shvillimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve sociale dhe familjare
dhe mban shénime e statistika dhe raportin per aktivitetet né fushé t& shérbimeve sociale
dhe familjare ¢do vit, si dhe né ¢do interval fetér kohor, sipas kérkesés s¢ MPMS,
Siguron gé Qendra pér Puné Sociale né territorin e vet té keté resurse sipas standardeve t&
specifikuara nga Ministria, '
Périujdeset pér sigurimin e strehimit pér t& pastrehét,

=
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Agistencé me ané t& pérkrahjes financiare, sigurimit t& lokalit 0
pér grupet e njerézve né nevojé ose ata go kujdesen pér ta né ményré qé t& krjojné dhe
mbajng grupe pér ndihmé reciproke dhe grupe per veté ndihmé;

Bén pérgatitie adekuate pér t’u pérgjigjur né rastet ¢ shérbimeve urgiente sociale dhe
familjare té cilat kérkohen jashté orarit t8 rregullt t& punés,

Ndihma (Ndértim-Renovimin) t€ shiépive pér rasiet sociale,

Pérkujdesjen e vazhdueshme ndaj, Shoqgates s&¢ HANDIKOS-it, Shogatés sé€
Shurdhmemecéve, Shoaqatés sé t€ Verbérve dhe shogatave tiera, me qéllim té realizimit t€
t& drejtave dhe benificioneve i& posagme ¢é jané né kompetence 1€ Komunés,

Kryen edhe punét tjera nga lémi 1 mbrojties shéndetésore dhe sociale né pajtim me
dispozitat ligjore.

MNeni 20.

DREJTORIA PER ARSIM

& kuadér té késaj Drejtorie themelohen sektorét me emériimet né vijim

i
dhe
2

. Sektori pér Arsimin Para fillor, Filior t& Mesém ¢ Ulét dhe Arsimin e Mesém té Larté,

. Selitori pér ¢éshtje Administrative dhe Finanpciare,

Drejtoria pér arsim ushiron pérgjegjésité qé 1 ka Komuna sipas dispozitave ligjore
nga 1émi 1 arsimit:

1.

2.

e

10

Planifikon zhvillimin e arsimit né Komuné dhe afiésimin e personelit mésimor né
bashképunim t& ngushté me MASHT-in,

Planifikimi dhe administrimi 1 buxhetit vjetor pér t& gjitha institucionet arsimore né nivel
Komune, né ményré t& efektshme dhe bén shpérndarjen e buxhetit néper shkolla né bazé
18 numrit t& nxénésve, prioriteteve dhe kritereve tjera,

Nxité bashképunimin e personelit arsimor né raport me nxénésit dhe prindérit,

Sigaron mirémbajtjen dhe riparimin e objekteve shkollore dhe objekteve (€ tjera
pércjeliése, ‘ '

Pérzgiedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve t€ imstifucioneve arsimore ne
bashképunim me MASHT-11, :

Punésimi i mésimdhénésve dhe personelit tjetér fe shkollave, né pajtueshmén me
procedurat ligjore t€ rekrutimut, pérzgiedhjes dhe punésimit t€ t€ punesuarve publik,
Menaxhon me objekiet komunale arsimore,

- Béné regjistrimin e t¢ dhénave personaie per nxénés sipas formularit t& miratuar nga

MASHT-1 dhe né harmoni me ligjin.

N& marréveshje me MASHT-in miraton rregullat per themelimin, shkrirjen, ndarjen dhe
mbylljen e institucioneve arsimore, .
Marrjen & masave PEr t& siguruar qé ambienti rrethues urban apo rural ng € cilin &shté
vendosur shkolia &shté me pérputhje me té drejién e nxénésve per t€ pasuz njé mjedis té
sigurt né oborrin e shkoliés,

se késhilles profesionale
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i4.
15.
16.

Identifikon nevojat e mésimdhénésve dhe t& drejtoréve te shkollave pér zhvillimin dhe
avancimin profesional i€ tyre,

Miratimin e pushimeve lokale t€ shkollés né pérputhje me ligjin pérkatés dhe miratirain e
rreguilave té shkollés,

Merr vendime pér ankesa ndaj vendimeve drejtuese € institucioneve arsimore 1€ parapara
me Lig],

Shqyrton vazhdimisht masat e marra pér realizimin e arsimit special,

Kujdeset pér arsimimin e t€ riturve né bazé i€ Ligjit né fugi,

Kryen edhe punét tjera t& parapara me Ligj.

Memi 21,

DRESTORIA E’ER BUXHET DHE FINANCA

N8 kuadér t& késaj Drejtorie themelohen seltorét me emértimet né vijim:

i.
Z.

Sektori pér Buxhet dhe Financa dhe,
Sektori pér Tatim né Prong,

Drejtoria pér buxhet dhe financa ushtron pérgjegjésit€ qe ka Komuna sipas dispozitave ligjore
nga lémi 1 buxhetit, financave:

1.

L N

n

10.
11

12

13
14
i5.
16.

Bén pérgatitjet e projektit t& Buxhetit né procedurén & propozimit nga kryetari 1 Komunés
pér miratim né Kuvend,

Eshté pérgjegjése pér mbajtjen e llogarive dhe raporteve financiare periodike dhe vjetore.
Eshté pérgjegiése pér bashképunim me thesarin dhe kryerjen e procedurave t€ pagesave
pér operatorét ekonomik né sistemin SIMF,

Eshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen dhe monitorimin e sistemeve dhe procedurave pér
ekzelutimin & buxhetit,

Pérgatité procedurat dhe raportet e kontabilitetit,

Zhvilion procedurat e nevojshme lidhur me céshtjen € pagave dhe ndryshimeve né listén
e pagave, né bashképunim me zyrén e Personelit, P .
Nédihmon organet e komunés né planifikimin e mjeteve buxhetore, :

Jep késhilla Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komiteteve tiera mbi 1€ giitha ¢éshtje
qgé kané t€ béjné me buxhetin ¢ Komunés,

Planifikon, pércakton obligimet né bazé i€ rregulloreve komunale t€ subjekteve t€
caktuara né Komuné, shkallén e ngarkesés (tarifén) nga 1€mi 1 tatimit né pron€, taksave
dhe gjobave komunale, '
Mban evidencén e t& hyrave buzhetore nga té liyrat vetanake té Korunés,

Pérgatit formularét ¢ regjistrimit {€ tatimit né€ prong,

Péreatit dhe vendos té dhénat né sistemin elekironik sipas formularéve pér faturim,
Kujdeset pér regjistrimin e pronave t& reja, obligimeve, kamatave dhe pagesave,

Pranon ankesa pér tatimin né pronén dhe i dorézon bordit i€ ankesave,

Kujdeset pér pérmirésimin e t€ dhénave né baze (& vendimit t& bordit t€ ankesave,

Téshon vértetime pér certifikata sipas kérkesave t€ qytetaréve.




DREJTORIA PER EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM

M /ﬁ{éy /a/ e

N luadér t8 késaj Drejtorie themeloben sektorét me emértimet n€ VI

i.
2.

Sektori pér Ekonomi ¢he
Sektori pér Zhvillim dhe Turizém,

Detyrat, pérgjegjésit dhe organizimi § Drejtonsé per Ekonomi, Zhvillim dhe Turizé€m:

1.

[\

n Ha L2
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14,
15,

16.

3]
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Kujdeset pér menaxhimin, koordinimin, mbikéqgyrien dhe viergsimin e punés sé
népunésve civil ne kuadér té drejtorise.

Harton politikat dhe strategjité afatgjate dhe afatshiurtra té drejtorisé komifor
legjislacionit ne fuqi.

Mhbéshtet Kryetarin pér hartimin dhe pérgatitien e projekt buxhetit vietor.

Udhgheq dhe mbikéqyr aktivitetet pér realizimin e planeve t€ punés.

Siguron zbatimin ¢ vendimeve t€ Kryetarit dhe Kuvendit g& kané & b&né me
kompetencat e drejtorise.

Koordinon punén dhe akiivitetet me drejtorité tjera komuneaie

Planifikon buxhetin e drejtorisé dhe kujdeset pér shfrytézimin e tij.

Béné pérgatitjen ¢ draft rregulloreve pér fushat e cakiuara t& propozuara nga kryetari 1
komunés dhe kujdeset pér harmonizimin e tyre me ligjet € aprovuara.

Zbaton politikat dhe planet e aprovuara ne fushén e zhvillimit ekonomik & komunés dhe
sugjeron masa pér aprovimin e tyre.

Harton politika dhe programe pér zhvillimin t& géndrueshém ekonomik t& komunés dhe
térhegjen e investimeve pér zhvillimin ekonomik. '

Udhéheq dhe bashkérendon proceset e planifikimit strategjik pér zhvilhimin ekonornik
Zhaton ligjet dhe aktet nénligjore qe rregullojne zhvillimin ekonomik.

Bashképunon me administratén lokale dhe institucionet lokale regjionale dhe gendrore
me qellim t& fugizimit dhe bashkérendimit te aktiviteteve per zhvillim ekonomik.

Jep késhilia profesionale nga fusha e buxhetit organeve komunale ge ndérlidhen me
Zhvillim t& géndrueshém ekonomik. S : .

Pérgatif projekt propozime pér zhvillim ekonomik lokal dhe hulumion, identifikon fonde
nga burime te ndryshme pér realizimin e projekteve.

Bene regjistrimin e bizneseve, dhénien e lgjes s€ punes, inkasimi i pagesave i€ lejeve t&
punés, evidentimin e ndryshimeve ne lejet e punés dhe certifikatave t& biznesit, dhénia e
formularéve pér aplikim paraprak pér biznese.

Meénaxhon Kontratat e qirasé pér shirytézimin e objekteve g€ jane proné e komunés dhe
bén zbatimin e tyre dhe inkasimin e mjeteve gé dalinnga to.

Menaxhon, takson ngarkesat e subjekteve afariste pér veprimiarité e tyre.

Krijimin e kushteve te géndrueshme pér zhvillimin e ndérmarrjeve te vogla dhe te
mesime.

Harton politika dhe programe pér dhénie te pronave komunale ne shirytézim komior
ligjit. 7

Menaxhon regjistrimin e pasurisé se patundshme dhe aseteve komunaie.
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Menaxhon gendrén turistike duke ofruar informata dhe materiale promovuese pér turistd,
harton programe dhe mundési pér tunste, késhilion turistd dhe vizitorét, bashképunon me
organet komunale, shogéring civile dhe komunitetin pér tu ofruar informata turistéve
lidhur me aktivitet, akomodime, gasironomi dhe transport,

Merr pjesé né dizajn imin e materialit t& marketingut, planifikimin e ngjajeve hdhur me
turizmin e vera risé, vreshtarisé dhe 1émive Gera bujgésore.

Kryen edhe puné dhe defyra tjera me wérkese dhe autorizim € kryetarit te kornunés dhe i
pérgjigjet atij.

HWeni 23.

DREITORIA PER URBANIZEN, PLANIFIKIM DHE MBROJTIE TE MJIEDISIT

Né kuadér 18 késaj Drejtorie themelohen sektorét me emértimet né vijim:

R

Lad

Sektori pér Urbanizem,
Sektori pér Ndértim dhe Legalizim dhe,
Sektori pér Wibrojtje t& Mjedisit

Drejtoria pér urbanizém, ushtron pérgjegjésité q& 1 ka Komuna sipas dispozitave ligjore si vijon:

10.

Harton planin e zhvillimit hapésinor, hartén zonale, planet rregeiluese urbane dhe rurale
t8 Komunés,

Bén pérgatitjen dhe hartimin e akteve t& pérgjithshme normative te planifikimit urban dhe
rural,

Bashképunon me institucionet e Kormunes me rastin e pérgatitjes dhe hartimit t& planit
hapésinor, hartén zonale, planet rregulluese urbane dhe rurale t& Komunés,

Bén planifikimin dhe zhvillimin hapésinor t& Komunes,

Pércakton kushiet pér mreguliimin hapésinor,

Mban evidencat pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e
objekteve dhe shiépive. T ‘ '
Bashképunon me Kuvendin e Komunés, Komitetin pér urbanizém dhe planifikim urbaz,
kur aio trajtojné céshtjet nga 1€mi i planifikimit hapésinor dhe urbanizmit,

Merr pjesé aktive né procedurat e planifikimit t& hepésirss dhe rregullimit t€ tokés
adértimore, planeve dhe programeve nga kjo 1€mi,

Késhillon palét né procedwré dhe ményren e realizimit & 1§ drejtave nga lémi 1
urbanizmit, kryen dhe detyrat fjera nga fushéveprimi 1 vet dhe 1&€mi i rreguilimit té
hapésirés,

Pérpunon dhe vendos lidhur me kérkesat pér 18shimin e leiszve ndértimore dhe pércakion
kushte urbanistike pér zbatimin e planit hapésizor, planin urbanistik, planet e rreguilimit,
planit t& parcelimit, vijés sé rregullimit dhe ndErtimit,

Léshon lejet e ndértimit, lejet ¢ pérdorimit dhe shfrytézimit, propozon komisione pér
mbikéqgyije t& objekteve, pranime teknike t& objekteve si dhe jep pélgimet e rregullimit t&
infrastrukturés,




12. Menaxhon projekiet komunale t€ paraparé me buxhet nga 1émi | Urbanizmit, Planifikamit '

Hapésinor dhe Mbrojtje t& Mjedisit,

13. Bén planifikimin wban dhe rural t& shfrytézimit t& tokés né harmoni me ligin pér
planifikimin hapé&sinor, pércakton lushtet urbanistike dhe arkitektonike pér hartummn e
dokumentacioneve investivo-teknike pér ndértimin & objekteve, éshié kompetente pér
pércaktimin e lokacionit pér pano reklamuese, bilborda, reklama ndriguese, city-lightave
dhe pér shfryiézimin e sipérfaqeve publike, para lokaleve afariste, duke pérfshirg
hapésirat publike,

14. organizimin, planifikimin, shvillimin, mirémbajtjen, parandalimin dhe kufizimin e
ndotjes, t& degradimit t€ mjedisit, pértéritjen, ruajtjen pérmirésimin e rajedisit dhe
ambientit t& komunés sé Rahovectt, :

15. Planifikon dhe menaxhon me krijimin e hapésirave f€ gielbéruara (parqet, sheshet,
nérroskat, lumenjté et] ) publike né t&€ territorin ¢ Komunés sé Rahovecit.

16. Pérkujdeset péfshfrytéz_imin'1'ac.i0nai dhe 18 qéndrueshém t€ burimeve natyrore dhe t&
tokés prodhuese, si dhe mbrojtjen & natyrés, po ashtu mban shénime 1€ cilat périshijné &
dhériat pér 1€ gjitha aktivitetet, aplikimet pér leje ijedisore komunale, dhe autorizime
tjera mjedisore, bén koordinimin me shkollat, shogéring civile, q& t€ ofrojné informata
publike dhe publicitet pér géshtjet gé kané 1€ bé&iné me mjedisin.

Neni 24.
DREJTORIA PER KADASTER, GJEGDEZI DHE PRONE

N& kuadér té késaj Drejtorie themelohen sektorét me emértimet né vijim:

1. Sektori pér Kadastér,
2. Sektori pér Gjesdezi dhe,
3. Njésia pér ¢éshtje pronésore komunale

Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezt dhe proné ushtron pérgjegjésité ge i ka Komuna sipas

dispozitave ligjore nga 1&m1 gjeodezisé, kadastrit dhe pronés, si vijon:

1. Kujdeset pér regiishimin Paluajtshmérive, Hipotekave, Pengut, Servitutet, pérgojave,
barrave dhe ngarkesave tjere,

Rén regjistrime sipas detyrés zyTiare,

Mban regjistrat & pronés sé paluajtshme dhe kujdes pér mirémbajtje e tyre,

Fut té gjitha t& dhénat né sistemin informativ-kadastral t& tokave t& Kosovés (SIKTK),
Kujdeset pér mbarévajtjen e punés né SIKTEK,

Nxjerré aktvendime, konkluzione sipas kérkesave i€ paléve,

Léshon certifikata sipas kérkesés s€ paléve,

[Léshon certifikata sipas detyrés zyTiare,

Regjistron paluajishmériné sipas vendimeve dhe marréveshjeve té marré nga gjykatat
vendore,

Bén regjistrimin = paluajtshmérisé sipas kontratave, mearréveshjeve dhe formave tjera
ligjore té lidhura i zyra: vemiore i© noterisé,
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17.
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Zhaton ligiet né fugi sic jan€ lig pér regjistrimin e té drejtave né pronésiné e
paluajtshme (RDPP), Lig: pér Kadastrin, Hipotekén, si dhe megulloret dhe udhazimet
tjera,

Harmonizon punét dhe zbaton udhézimet ¢ Agj encionit Kadastral t& Kosovés,

Udhézon palét dhe ju jep ndihma dhe késhilla juridike pér aplikacione né regjistrimin e
paluajtshmérive si dhe regjistrimeve tera,

Kryen shérbimin pér ndémrimin e kulturave t& tokés bujgésore,

Ndarja e parcelave,

Kufizimi i parcelave,

Bashkimi i parcelave sipas kérkesés s¢ paléve,

Pérpunimi { skicave 1€ ndarjes pér banesa dhe ndértesa,

Rivelimi i sipérfageve t€ ndértesave,

Pérséritja e kufijve té parcelave,

Shénimi i kufijve né rastin e eksproprijimit,

Dhénia e shénimeve pér kompanité private t€ licencuara,

Historiatin e parcelave,

Siguron regjistrin e amzés dhe mbané evidencén pér té gjitha aktet né librin € protokollit
dhe kujdeset pér ato akte deri né pérfundimin & procedurés,

Organizon dhe koordinon punét dhe aktivitetet pér céshijet pronésoro-juridike brenda
Sektorit, '

Ofron késhilla profesionale né ¢éshtjet g& kané 1€ b&jné me uzurpimin, shpronésimin,
parcelimin, nacionalizimin, konfiskimin dhe regullimin e toké&s,

Mban evidencén e tokés ndértimore dhe bujgésore né pronésiné shtetérore — komunale,
Zhvilion procedurén administrative pér uzurpimet arbitrare té vietra dhe t€ reja té prones
shietérore,

Merr né pyetje palét lidhur me léndén e shqyriumit, pérpilon procesverbalet né zyre dhe
né terren Hdhur me vértetimin e giendjes faktike dhe nxjeré aktvendimet dhe konkluzat
nga té gjitha 1émit qé jané né kompetencén e kétij Sektori,

Né cilésiné e Organit shpronésues, udhéheq proceduren e shpronésimit t€ pronés sé€
paluajtshme, 1 merr né pyetje palél, nxjerré aktvendimet dhe tenton qé ndérmjet ish
pronaréve t& méparshém ose zotéruesve (8 interesit dhe pérfituesit 1€ shpronésimit &
arrihet marréveshja pér caktimin e kompensimit t€ drejté,

1.  FBkzekuton aktvendimet, nga lémi i uzwpimeve t€ vietra dhe t€ reja, nga 1€mi 1

shprondsimit, arondimif, parcéiimit,‘rregullimit té tokés bujaésore dhe pyjore sipas

ligieve né fuqi,

Kryen r-rreguilimin e kufijve ndérmjet pronés komunale dhe t& asaj private me
marréveshje t paléve té interesuar sipas dispozitave & Ligjit mbi Kadastrin,
Kujdeset pér mbrojtien e pronés komunale, koordinon punét dhe zbaton udhézimet e
Agjencionit Kadastral t& Kosoves.

Mend 25.

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE



1.
2.

Sektori i Shérbimeve Publike,
Sektori pér Shirbime me Qytetar

N8 kuadér t& késaj drejtorie do té kryhen punét dhe detyrat e punés si:

O L o
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10.

11

15.

16.

17.

18,

19.

20.

21.

Lo D

Zgijerimi dhe mirémbajtia e sipérfageve 1€ gielbéruara,

Kontrollimi dhe pastrimi 1 t€ gjitha shesheve g1 pérkasin Koemunés,

Ndértimi i rrjetit té ujésjeliésit,

Ndértimi i mrjeteve té kanalizimit atmosterik dhe té ujérave t€ zeza,

Koordinimi i punéve me ndérmarrjet publike,

Pérlujdeset pér menaxhimin e vendeve i€ anto patkingjeve publike né pérputhje me
planet urbanistike t& Drejtorisé per Urbanizém dhe Plamfikem,

Planifikon investimet kapitale né ndértimin e infrastruktures,

Pérpilon paramasa dhe parallogari lidbur me investime kapitale,

Zhatimi dhe monitorimi i projekteve € ndryshme varésisht nga kérkesat e drejtorive.
Fshté kompetente pér 18shimin e lejeve né rruget g 1 pérkasin Komunés pér vendosjen e
pengesave rrugore, (policé téshiriré),

Eshté pérgjegiése pér funksionimin e ndricimit publik, tabelat reklamuese, reklamave
ndricuese dhe tjera,

Shayrton kérkesat e ndryshme 1€ paragitura né Drejtori,

Eshté pérgjegjése pér dhénien ¢ lejeve per shirytézimin e sipérfageve publike,
Bashképunon me policin€ per rregullimin & komunikacionit de ngritien e siguris€ né
komunikacion né téré territorin e Komunés sé Rahovecit,

Organizon mirémbajtjen vercre dhe dimérore, pastrimin e rrugéve dhe frotuareve té
gytetit dhe rrugéve lokale,

Pércakton dhe mbikégyr ofrimin & shérbimeve publike lokale, duke pérfshiré furnizimin
me ujé, rretin e ujésjellésit, t& kanalizimit atmosferik fekale dhe atmosferik dhe
pérpunimin & wérave i€ zeza,

Pérgatit detyra projekiuese dhe bén kategorizimin e objekteve t€ infrastrukturés lokale
dhe rurale,

Iéshon leje pér ndértim t€ infrastrukfures rrugore, leje pér gérmim dhe hapje té kanaleve,
pér ndérmarrjet publike,- si' dhe pér kycjet individuale 1€ qytetaréve né mjetin
infrastrukturés, o : o :

Menaxhimi {(mbikéqyrja) e ndértimit, rindértimit dhe sanimit té infrastrukturés rrugore
dhe trotuareve, ' ‘

Menaxhimi (mbikéqyrja} & ndértimit, rindértimit dhe sanimit t€ kanalizimit t€ ujérave t&
zeza dhe kanalizimit atmosferik,

Menaxhimi (mbikéqyrja) 1 ndértimit — zgjerimit 1€ ndricimit publik, dhe pérkujdesja pér
furksionimin e ndrigimit publik, dhe sinjalizimit horizontal - vertikal né rrugét e territornit
t& Komunés sé Rahovecit. _

Monitorimi i projekteve i€ realizuara dhe atyre né realizim pér shpenzim eficente t&
energjise,

Pérgatitia e raportit t& progresit pér 7batimin e planit kemunal pér efigience t& energjise
sipas udhézimeve nga AKEE-ja. -

Propozon masa té eficiencés sé energjisé brenda PKEE-s€,
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40.
41.

Krijimi, plotésimi dhe pérkujdesja e data bazés s t€ dhénave (€ objekteve dhe ndr
publik q& menaxhohen nga Komuna,

Tdentifikimi i sasisé sé shpenzuar t€ energjisé dhe hartimi i planit pér zvogéiimin ¢
shpenzimit t€ energjisé pér objektet publike,

Mbikégyrja ¢ kompanive shérbyese t& cilét béjné grumbullimin e mbefurinave né
Komunén e Rahovecit,

[dentifikimi i pikave ilegale i€ hedhjes sé mbeturinave né territorin & Komunés se
Rahovecit,

Menaxhimi i 16 dnénave - sasia e gjeneruar e mbeturinave, sasia e grumbulluar, sasia e

icimi

deponuar, sasia & mbetur né hapésira publike, ety

Bén planifikime buxhetore pér menaxhimin e mbeturinave,

Orgamiion fushata pér vetédijesimin publik (pérgatitie té materialeve edukative
(fletushka), edukimi mjedisor né shkolla, edukimi me bazé komunitetin etj.},

Pérgatitien e planit dhe paramasave per kontraktimin e shérbimit t& grumbullimit t&
mbeturinave,

Hartimi i planit 5 vjegar pér menaxhimin & mbeturinave né Komune,

Hartimi i planit t& veprimit 1 vjecar pér menaxhimin e mbeturinave né Komune,

Analiza dhe pércaktimi i lokacioneve pér vendosjen e kontejneréve publik dhe nurnri 1
nevojshém i tyre né pérputhje me planet urbanistike t& Drejtorisé pér UrbanizEm
Planifikim Hapésinor dhe Mbrojte te Mjedisit,

Zgjerimi i shérbimit t€ grumbuliimit t€ mbeturinave né téré territorin e Komunés,

Caktimi i tarifave pér grambullimin e mbeturinave ne pérputhje me ligjin mbi
mbeturinat,

Hartimi dhe vazhdimi 1 kontratave pér vendosjen e objekieve (€ pérkohshme né
sipérfaget publike.

Propozimi i taksave dhe tarifave per vendosjen e objekteve & pérkohshém dhe
shfrytézimin e sipérfageve publike efj.

Vazhdimi i lejeve pér transportin e udhétaréve “Auto ~Taxi”.

Vazhdimi i lejeve pér vijat e transportit publik né trafikun urban .

Mexni 26.

DREITORIA PER BUJQESL PYLLTARI DHE ZHVILLIM, RURAL

N& kuadér té késaj Drejtorie themelohen sektorét me emnértime né vijim:

I.

Z.

Sektori pér Bujgési dhe Zhvillim Rural
Sektori pér Pylitari.

Drejtoria pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna, si vijon:
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16.
17,
13.

19.
20.

21

Ndémmerr masa té planifikimit dhe masat fjera g8 ndikojné né pérparimin € bujgesise, o

Kujdeset t& sigurojé, & tokat buigésore t& shirytézohen pér prodhimtari bujgésore, me
qéllim € roajtjes dhe mbrojtjes sé potencialit bujgésor né ménvié té pérhershme duke u
bazuar né parimet e zhvillimit t& qéndrueshém ekonomike & Komunés,

Kuideset t& péreaktohet shfrytézimi, mbrojtja, regullimi dhe giradhénia e tokés

bujgésore,

Kujdeset ¢ toka bujgésore € cila éshté shirytézuar pér destinime tjera € cila nuk ka
karakter té pérhershém ti kthehet destinimit té peré, t& aftésohet per prodhimtari
bujgBsore sipas projekteve per rikuliivim,

Ndérmerr masa t& planifikimit dhe masat pér ruajtjen e Fondit t€ pyjeve,

Té koordinojé punén dhe té bashkéveprojé me OIQ qé pérkrahin aktivitetet bujgesore,

T& ofrojé trajnime né émin e by gésisé,

T& monitorojé ndihma veterinare dhe te périujdeset pér mbrojtjen € shéndetit dhe
parandalimin e sémundjeve 1€ kafshéve shtépiake,

Mbrojijen e resurseve natyrore. duke pérfshiré pyjet, rérén dhe aktivitet pér thyerjen €
guréve nga kompetenca kornunate, ‘

Bén mbrojtien e resurseve pyjore né territorin € Komunés s& Rahovecit dhe kujdeset pér
rregullimin dhe mbrojtjen & bimeve,

shvillimin ekonomik lokal dhe realizimin € obj ekiivave strategjike, t& zhvillimit rural,
Pérgatitien e raporteve dhe informacioneve mbi ecuring e zhvillimit rural  dhe-
performancés s& shérbimeve késhillimore,

Né pérputhje me procedurat € miratuara, koordinon identifikimin dhe jmplementimin
projekteve né zonat rurale,

Ndihmon gjenerimin e t€ ardhurave rurale pérmes aktiviteteve né by gési dhe punésim né
fermeé st dhe zhvillimit t€ financave rurale dhe mikro bizneseve,

Bén analiza qé shérbejné si baze per planet zhvillimore,

Cakton dhe propozon prioritetet € zhvillimit né fusha t& ndryshme,

arton strategjiné e zhvillimit t€ pérg] ithshém afatmesém dhe afatgjaté pér Komunén,
Bashképunon me eksperté té lémive t& ndryshme gé ofrojné pérvoja i€ ndryshme né
zhvillim, ,

Bashképunon me organet tjera komunale me qéllim t& informimit pér plane zhyillimore;
Organizon ekipe t& ekspertéve 1€ ndryshém pér hartim t€ planif t& zhvillimit ekonomik né&
nivel Komune, o ' ‘

Mbéshtet bizneset e vogla dhe t& mesme né formé té trajnimeve, késhillave dhe
orgenizimin e panaireve t& ndryshme, :

Késhilime né nxitjen dhe zhvillimi 1 iniciativave private né fushén e prodhimtarisé
bujgésore moderne, né witjen e produktivitetit dhe kmalitetit i€ prodhimtarisé bujgésore,
Shérbime sa mé efikase pér gytetarét né lémin e bujgésisé dhe blegtorisé do t& merret me
dhénien e késhillave profesionale, :

Forcimin & bashképunimit né mes & fermeréve dhe grupeve té fjera i€ interesit, si dhe
mundési t& miré, pér mitjen e kapaciteteve prodhuese bujqésore dhe blegtorale,

Shérbime késhillimore, subvencionimet e fermeréve, zhatimi 1 projekteve kapifale &
komunés dhe qeverisé né sektorin e bujgési dhe blegtorisé, _

Wban evidencé pér tokat bujgésore, lojet dhe sipérfaget me kuitura bujgesore, Hojet
kategorjté dhe numrin e kreréve {2 kafshéve shtépiake, shogérité e bletéve, etj



27. Ndémimin e pérkohshém ose t& pérhershém (& destinimit & tokés bujgésore né
beshképunim me organin kompetent pér planifikim hapésinor,
28, Mbrojtjen e pyjeve publike, pyjeve private si dhe pyjeve né prona publike € cilat jané né
pronési t& ekonomisé sé pyjeve, konform Ligjeve né Fugi né Republikén e Kosoves,
29, Organizon aktivitete t& rregullia dhe vizita né temrene pyjore, né lidhje me planet
operative vjetore.
Neri 27.

DREITORIA PER INSPEKCION

N& kuadér té késaj Drejtorie themelohen sektorét me emértime né vijim:

1. SektoriiInspektoriatit

Kjo Drejtori pérmes inspekioréve t& sajé kryen punét nga pérgjegjésia e inspektont & tregut,
punéve sanitare, trafikut, ndértimtarisé, bujgésisé, veterings, shérbimeve komunale,
hidrockonomisé dhe inspektimet tera t8 pércaktuara me Ligj.

1. Né& kuadér t& Drejiorisé pér inspekcion e qé jané né pérgiegjési i€ Komunés sipas
dispozitave ligjore kryhen punét e inspektimit t€ tregut, seniter, trafilut, ndértimtarisé,
bujgésisé, veterinés, shérbimet komunale, hidroekonomisé dhe,

2. Ndérmerr procedurat ligiore, né kuadér té inspektimit nga sferat e inspekiimit komunal né
proceduré administrative dhe gjygésore,
3. Inspektorét sipas punés dhe detyrave: hulumtoiné, konstatojné, evidentojné, udhézoiné,

evitojng, ekzekutojné dhe ushtrojné fletéparagitje né givkate, et

4. TInspektorati kujdeset g& té zbatohet plani urbanistik, gjegjésisht lejet e ndértimit g&
léshohen sipas dispozitave ligjore né fugi, t€ ruhen- sipérfaqet publike, mbrojfja
konsumatoréve, gjegjésisht kujdesi pér produktet ushgimore dhe jo ushgimore, € jené né
nivelin e duhur, mbrojtja e punéorit né puné, mbrojtja dhe marrja © Imasave nga
sémundjet né Shéndetési, Bujgési, Ambient, Komunikacion, Shérbime Publike,
Veterinari, elj.,

5. Kryen edhe punét tjera t& pércaktuara me Ligj.

Meni 28.
PREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORTIT
N& kuadér té késaj Drejtorie themelohen sekforét me emértime né vijim:
1.  Sektori pér Kulturg Rini dhe Sport

2. Sektori pér Biblotek

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ushtron kéto kompetenea:
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i4.
15.
16.

17.

18.
i9.

Udhéheqia me resurset lokale kulturors duke pér

shiré Muzeté lokale dhe resursst e

sy

trashégimisé kulturore,

Udhéhegja me arkivin komunal, Teatrin, Bibliotekén e gytetit, Stadiumin & gytetit,
Palestrén e sporteve dhe hapésirat tjera pércjellése,

T& organizojé dhe shénojé data me réndési historike kur kérkohet,

T& organizojé debate pér zhvillim dhe avancim t& kulturgs, rinisé dhe sportit,

Té rishgyrtojé raportet kontraktuese né lidhje me objekiet e kulturés, rinisé dhe
sportit,

T& grumbullojé shénime faktike mbi 1€ arriturat né kulturé, rint ¢he sport,

Té bashképunojé ngushté dhe t€ raportojé pér punén e vetd kryefarit t€ Komunes,
Kuvendit komunal, Komitetit pérkatés kurdo qé kérkohet,

T& bashképunojé me nivelin gendror nga fushé veprimtaria pérkatése dhe késhilltarét
nga kéto fusha,

T& béjé regjistrimin e grupeve, klubeve, ansambleve efy,,

Mbéshtetja e aktiviteteve kuiturore, rindre dhe sportive si dhe pér t& zhvilluar
rencvimin ¢ tyre brenda territonit t€ komunés,

Té bashképunocié me qytete tjera ¢ shiete, pér t& mundésuar nié integrim t& miréfiilte
dhe kémbim pérvojash si dhe me OJQ, e organizata 1€ tjera,

Té respektojé, & pérkrahé dhe t& ndihmojé asociacions, klube, shogata dhe té krijojé
individ me aftési t& posacme kreative, pa béré ndonj€ dallim racor, gjinor, religjioz
dhe nacional etj.,

TEé ofroj institucionet e veta né shérbim (€ pérgiithshém t& qytetaréve (me
veprimtarité primare g¢ kryejné ato, por né rasie emergjente dhe veprimtari € tjera),
T& joshé investitorét, t€ kérkojé fonde shiesé,

Té organizojé debate pér zhvillim dhe avancim t€ rinis, kulturés dhe sportit,

Té& kujdeset edhe pér formacione té tjera nga sporti & nuk kané hapésiré e kushte
pune,

T& bashképunojé me arsimin né lidhje me reformat dhe kushtet g€ mund t'i kené t&
rinjts,

Té krijojé kushte pér kthimin ¢ rinisé né vend dhe riedukimin e tyre,

T& organizojé anketa, seminare ¢ trajnime t€ ndryshme, kycie @ té€ nnjve kosovaré né
aktualitete rinore, evropiane e botérore dhe

- ‘Ushtron: edhe kompetenca tjera q€ do t'1 pércaktohen me ligj ose g€ delegohen nga
pushteti gendror. o

Meni 29,

DREJTORIA PER MBROTJE DHE SHPETIM

N& kuadér t& késaj Drejtorie themelohen sekiorét me emértime né vijim:

1.

Selztori pér Siguri dhe Emergience

Kompetencat ¢ DMSH né fushén e mbrojties nga faikes isitd natyrore dhe nga fatkeqg@sité e tjera

jané:
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VEshirimd, leimérimi Jhe alarmimi i popullsisé pér kércénirm rezikuy,
Crgenizimi dhe mirdmbajtja & mieteve pér alermim, né pérputhje me sistemin unik i€
Ttk

reanizimi-funksionimi 1 ndérlidhjeve pér nevoja té mbloﬁges shpétimit dhe ndihmés, né
rgume me sisternin unik t€ ndérlidhjes,

Planifikimi dhe realizimi 1 masave pér mbrojije dhe shpétim,

»_L tésimi i rrezilut dhe hartimi 1 planeve pe1 mbrojije nga fatkegésité natyrore dhe nga

fatkeqésité e tera,

Themelimi i komiietit pér mbroitie dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkegésité
e tjera, organizimi i komiteteve, niésive dhe i shérbimeve t& forcave pér mbrojje nga
fatkeqfsité natyrors dhe nga fatkeqésité e tjera, si dhe i forcave (& fera pé&r mbrojje, shpétim
dhe ndihmeé,

Sigurimi 1 mjeteve urgjente pér stre]um t€ pérkohshém né rest t& fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqgésive t& tjera,
Realizimi i programeve t& aftésimit,
Harmonizimi i planeve dhe pérgatitieve té tjera pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé me
komunat fginje,
Bashképunon me komunat fera, gjaté realizimit t& detyrave t€ mbrojjes nga fatkegésité
natyrore dhe nga fatkegésité e tjera dhe mund t'i bashkejné myjetet dhe shérbimet pér
realizimin e céshtjeve t& pérbashkéta né mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeqésite
e tjera,
Harton planin pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeq@siig e fera,
né pajtim me udhézimet administrative t€ orgamit kompetent geveritar,
Vieréson rrezikshméring, duke u bazuar né & dhénat faktike pér planifikim, ndérmerr masa
parandaluese pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin e pasojave nga fatkeqggsité natyrore
dhe nga fatkeqésité e tjera,
Propozon formimin e njésive pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe nga
fatkegésité e tjera, si dhe kryen plotésimin e tyre mé obligues dhe kompleton ato me mjete
adeluate pér veprim né raste t€ fatkeqgésive natyrore dhe fatkeqésive té tjera,
Pérgatit programet pe:1 aftesmz né pajtim me organin qeveritar,
Kujdeset pér sigurimin dhe mirémbajtien e rezervave t€ mjeteve materiale 1:)61 raste té
fatkegésive natyrore dhe t€ fatkegésive t€ fjera, ‘
Organizon funksionimin & sistemit (€ véshtrimit, lajmérimit dhe alarmimit,

Pér udhéhegjen profesionale - operative t€ forcave pér mbrojtje shpétim dhe ndihmé, kjo
drejtori, eméron komandantin dhe komitetin pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkegésite
natyrore dhe fatkegésité e tjera,

Merr t& gjitha masat e vecanta pér mbrojtien nga zjari, kujdeset pér zbatimin dhe pérparimin
e masave t€ mbroitjes nga zjar

1 propozon Kuvendit té Komunés nxjergjen e planit pér mbrojtje nga zjarri, né mbéshietje €
vierésimit té rrezikut nga zjarri né pajtim me udhézimet e léshuara nga ministria,

I propozon Kuvendit t¢ Komunés me géllim t€ pércjelljes dhe t€ zbatimit t& planit t&
mbrojtjes nga zjarri, gé sé paku njé heré né vit dubet t& shqyrtoi pérmbajtjen e iij, t€ vierésojé
pérputhshméring e k&tij plani me planin e ri urbanistik, me ndryshimet ndértimore, qéllimet
ndértimore dhe t€ ngiashme,

Pércjellin realizimin financiar t€ mjeteve té parapara pér mbrojtje nga zjarri,

MerT masa té mbrojtése té shérbimit t€ zjarrfikésve,
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3. Harmomezon planin e mbrojes nge Zem né najtim me ligiin,
4. Hartorn rmregulloren pér mbroitie nga zjarn dhe 1 propozon pér miratim né Kuvendin e

Komunés,
5. Bashképunimi dhe or gammm i punés me organet e sigurisé né komuné, me KFOR-in,
policiné dhe forcat e sigurisé, né sferén e parandalimit t& zjarveve, bashképunimi me:

organizatat jogeveritare-instituc ionet shéndetésore; jokalitetet urbane dhe rurale né rastet e
fatkeqésive elementare si: zjarreve, vershimeve, t&rmeteve si dhe né rastet tjera ko paragitet
nevoja,

26. NE ragtet e jashtézakonshime i propozon kryetarit t8 Komunés pér shpalljen e gjendjes sé
jashtézakonshme si dhe propozon urdhéresa dhe masa tjera administrative né rastet e gjendjes
s& véshtiré nga kushtet klimatike, me géllim té€ terkalimit t€ situatés,

27. Bén dokumentacionin pérkaiés pér pajisien e gytctaréve me lejet pér armé sportive, mban
evidencé né lidhje me dokumentacionin peikaLes.

DISPOZIATA KALIMTARE-PERFUNDIMTARE
Neni 38,
Akt | sistematiziyit té brendshém

30.1  Akti i sistematizimit t& brendshém me njé pozité t& punés dhe pérshknimin e punés pér
secilin vend t& punés do t& hartohet nga njé komision i vecanté i eméruar nga Kryetari i komunés
dhe do t€ harmonizohet nga zyra ligjiore dhe né koordinim me t€ gjithé drejiorét e drejtorive
komunale, né pérputhje me Ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés, udhézimet
administrative relevante, statutin komunés dhe me dispozitat e késaj rregullore.

30.2  Pér implementimin (zbatimin) e ké&saj Rregulloreje do té€ kujdeset Zyrtari mé i larté
administrativ 1 Komunés, Drejtorét ¢ Drejtorive dhe Udhéheqést 1 personelit.

Nemi 31.

Kjo rreguliore mundé t€ ndryshohet me proceduré t€ njéjté me até & miratimit nga Kuvendi i
Komunés s€ Rahovecit '

Neni 32.

Pas miratimit nga Kuvendi | Komunés s& Rahovecit, kjo rregullore hyné né fuqgi 8, dité pas
dérgimit né MAPL, né kuptim t& nenit 81, t€ Ligjit mbi Vetégeverigjen Lokale, Nr-03/L-040.

O1Nr 1092
Rahovec, 27.03.2015

Kuvend! | Komunés sé Rakovecit
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